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ZAPROSZENIE DO BIBLIOTEKI 

„Biblioteka jest bramą w czasie.” 

Carlos Maria Dominiquez 

W naszej szkole działa biblioteka. Może to dla niektórych szok, ale TAK!  
Mamy bibliotekę szkolną! Znajduje się na parterze naprzeciw sekretariatu.  
 
Oprócz lektur oraz wydawnictw popularnonaukowych dostępna jest tu również 
beletrystyka,  czyli powieści, opowiadania. 
Z biblioteki może skorzystać każdy słuchacz naszej szkoły. Jest tylko jeden warunek 
– samemu trzeba się zapisać. 
 
Czy wiecie, że w 2015 roku 63% Polaków nie przeczytało ani jednej książki?  
Chyba nie chcemy być wśród nich! Czytanie nie tylko poszerza i rozwija słownictwo, 
rozbudza  wyobraźnię, ale również relaksuje i odpręża. Książki uczą myśleć  
i dostarczają mnóstwo pomysłów. Wniosek z tego, iż regularne czytanie sprawia,  
że z dnia na dzień stajesz się inteligentniejszy. A tego przecież chcemy. 
 
W dzisiejszych czasach, gdy czytelnictwo jest problemem ogólnospołecznym, trzeba 
od  najmłodszych lat zaszczepiać  chęć czytania. Należy uświadamiać dzieciom,  
że książka jest zawsze modna. To właśnie ONA  pozwala poznawać świat, jest 
wiarygodnym źródłem wiedzy. To dzięki książce możemy miło spędzić czas wolny. 
Książka nigdy nas nie zawiedzie – jest naszym najlepszym przyjacielem.  
Dlatego nie przechodź obojętnie obok biblioteki Wstąp i wypożycz książkę. 
A wieczorem zamiast  surfować po Internecie – poczytaj.   
 
Czytanie rozwija  

mgr  Marzena Filipowicz-Wuj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Wisława Szymborska 
z właściwą sobie ironią o nieczytających. 

 

(Literacka Nagroda Nobla 1996 za „poezję, która z ironiczną precyzją pozwala wydobyć 

historyczny i biologiczny kontekst fragmentów ludzkiej rzeczywistości”). 

 
Nieczytanie 

 

Do dzieła Prousta 
nie dodają w księgarni pilota, 
nie można się przełączyć 
na mecz piłki nożnej 
albo na kwiz, gdzie do wygrania volvo. 
 
Żyjemy dłużej, 
ale mniej dokładnie 
i krótszymi zdaniami. 
 
Podróżujemy szybciej, częściej, dalej, 
choć zamiast wspomnień przywozimy slajdy. 
Tu ja z jakimś facetem. 
Tam chyba mój eks. 
Tu wszyscy na golasa, 
więc gdzieś pewnie na plaży. 
 
Siedem tomów – litości. 
Nie dałoby się tego streścić, skrócić, 
albo najlepiej pokazać w obrazkach. 
Szedł kiedyś serial pl. Lalka, 
ale bratowa mówi, że kogoś innego na P. 
 
Zresztą, nawiasem mówiąc, kto to taki. 
Podobno pisał w łóżku całymi latami. 
Kartka za kartką, 
z ograniczoną prędkością. 
A my na piątym biegu 
i - odpukać – zdrowi. 

Tutaj, 2009 

 

 

Marcel Proust (1781-1922) – pisarz francuski, autor dzieła W poszukiwaniu straconego czasu, 
którego głównym elementem jest refleksja; powieść składa się z siedmiu tomów. 
 

 

 

 



Nagrody Nobla  2016– przyznane 

 

W dziedzinie literatury- Bob Dylan – amerykański kompozytor, piosenkarz, poeta  

– „za tworzenie nowych form poetyckiej ekspresji w ramach wielkiej tradycji amerykańskiej pieśni”. 
Jest pierwszym muzykiem, który otrzymał tę nagrodę od początku jej istnienia. 

Urodził się 24 maja 1941 r. w Duluth (Minesota) jako Robert Allen Zimmerman. Pochodzi z rodziny 
litewsko – ukraińskich Żydów, którzy na początku XX wieku uciekali przed pogromami.  

Muzyk debiutował w 1962 r. albumem „Bod Dylan”; pseudonim przybrał na cześć 
walijskiego poety Dylana Thomasa, którym był zafascynowany. Pisał teksty o niesprawiedliwości 
społecznej, segregacji rasowej i piosenki publicystyczne. Jego pieśni, m.in. „Blowin’InThe Wind”, 
„Like a Rolling Stone”, „Hurricane”, stały się hymnami kilku pokoleń.  

Bob Dylan siebie określa jako najpierw poetę, a dopiero potem muzyka. „Myślę o sobie 
przede wszystkim jako poecie, dopiero potem o muzyku. Żyłem jak poeta, umrę jak poeta” 
 

Blowin’InThe wind 
 
Przez ile dróg musi przejść każdy z nas      
By mógł człowiekiem się stać?                       
Przez ile mórz lecieć ma biały ptak                  
Nim w końcu opadnie na piach?                      
No i jak wiele kul musi trafić w swój cel           
Nim skończą się wojny złe?                             
Odpowie ci wiatr, wiejący przez świat 
Odpowie ci bracie tylko wiatr                       
 
Odpowie ci wiatr, wiejący przez świat          
Odpowie ci bracie tylko wiatr                        
Odpowie ci wiatr, wiejący przez świat          
Odpowie ci bracie tylko wiatr                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Medycyna: YoushuriOhsumi,  Japończyk za „odkrycia dotyczące mechanizmów autofogii”. 
Fizyka: naukowcy amerykańskich uczelni – David Thouless,  
Michael Kosterlitz i DuncaneHaldane za „teoretyczne odkrycia topologicznych  
przejść fazowych i topologicznych faz materii”. 
Chemia: Jean-Pierre Sauvage (Francuz z uniwersytetu w Strasburgu),  
J. Fraser Stoddart (Brytyjczyk)  i Bernard L. Feringa (Holender) za „zaprojektowanie 
i syntezę maszyn molekularnych”. 
Ekonomia: Oliver Hart (Brytyjczyk), BengtHolmstrom (Fin) za „wkład  w teorię kontaktu”. 
Pokojowa Nagroda Nobla: Juan Manuel Santos, kolumbijski polityk, działacz.  
Od 2010 roku prezydent tego kraju, za „porozumienie pokojowe z FARC”. 
Laureaci tegorocznych Nagród Nobla otrzymają medale, dyplomy i kwotę 8 mln koron (ok. 830 tys. 
euro). 
Ceremonia wręczenia nagród odbędzie się 10 grudnia 2016r. w rocznicę śmierci A. Nobla. 

Odpowie ci wiatr, wiejący przez świat 
nim deszcz go na mórz zniesie dno? 
Przez ile ksiąg pisze się ludzki byt 
nim wolność w nim wypisze ktoś ? 
Ile jeszcze razy ludzie odwracać będą wzrok 
Udając ,że nie widzą nic? 
 

 

Ile też razy podniesiesz swój wzrok   
Nim nieba dostrzeżesz blask? 
Ile ci uszu potrzeba byś mógł 
Usłyszeć płacz ludzi i wrzask? 
No i jak wielu ludzi śmierć spotka nim ty 
Uznasz, że zbyt dużo już jej było? 
Odpowie ci wiatr wiejący przez świat 
Odpowie ci wiatr wiejący przez świat 
Odpowie ci bracie tylko wiatr. 
 

 

 

 



Rok Sienkiewiczowski trwa… 
 
(Henryk Sienkiewicz– Literacka Nagroda Nobla 1905r. „w uznaniu jego nieocenionych zasług jako powieściopisarza”.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Marie jego życia 
Kobiety w życiu artysty to temat zawsze  ciekawy.  
Autor Trylogii był związany z pięcioma kobietami  
– wszystkie miały na imię Maria – a trzy z nich zostały jego żonami. 
 

Pierwszą była Marią była Kellerówna. Jej rodzice nie zezwolili na ślub  
z powodu niskiej pozycji społecznej debiutującego literata, a także podejrzenie  
o jego  romans ze znaną aktorką Heleną Modrzejewską. 

Drugą Maria (z Szetkiewiczów) została jego żoną, urodziła mu dwoje dzieci. 
Była jednak wątłego zdrowia i po kilkunastu miesiącach leczenia zmarła na gruźlicę. 

Trzecia Maria (Romanowska) porzuciła go w sześć miesięcy po ślubie  
(intryga jej przybranej matki). 

Czwarta Maria (Radziejowska) długo była niezdecydowana, a gdy zdała sobie 
sprawę z własnych uczuć, to on był już zajęty inną. 

I w końcu piąta Maria (Babska), została trzecią żoną, była wierną towarzyszką 
ostatnich lat pisarza, opiekunką jego dzieci i gospodynią na Oblęgorku. 
 

Czy zatem miał szczęście w miłości, czy raczej pecha nasz pierwszy noblista? 
 

Więcej ciekawostek można znaleźć w książce Barbary Wachowicz Marie jego 
życia. Na podstawie listów, pamiętników, wspomnień rodzinnych autorka odtworzyła 
losy pięciu Marii, które wpisały się w życie  i twórczość H. Sienkiewicza, stały się 
pierwowzorami jego bohaterek. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Śląszczyzna – polszczyzna 

 

„Mowę śląską należy uznać za jedną z najbardziej archaicznych gwar polskich. Można bez przesady 
powiedzieć, że jest to najbardziej polska gwara spośród wszystkich polskich gwar i że to uporczywe 
trzymanie się gwary umożliwiło Ślązakom, mimociężkiego położenia, dochowanie swego rodzinnego 
języka. I o tym trzeba pamiętać...”          

           (prof. Jan Miodek) 
 

 

Sienkiewicz (1848-1916) w swych książkach nie tylko krzepił naród podniosłymi opowieściami z przeszłości. Pisarz 
również nie stronił od wprowadzenia do swych powieści dowcipnych bohaterów. W całej Trylogii  występuje taka 
postad - Onufrego Zagłoby. Najzabawniejsze jest chyba opowiadanie Zagłoby z "Potopu" o związku między 
spożywaniem oleju a mądrością. 

 

Olyj z winym do gowy idzie!("Potop",częśd III, rozdział 2) 

 

Było to bez wojna ze Szwedami. Polskie wojoki rychtowały zamojski zomek do obrony. 
Uwijali się kole tyj roboty roztomajtepułkowniki, a miyndzy nimi Wołodyjowski i Skrzetuski. 
Łaziołtyżmiyndzywojokami Zagłoba, kery nojmocniyjszy był w gymbie.  
A jak była jako robota, to woloł innych poganiad, abo wicami zabowiad.  
Roz tyż Zagłoba przechwolołsie staroście zamojskimu, jak to zmajstrowoł,  
że skuli niego wojewoda Sampieha do lepszego rozumu doszoł.  
A było to tak: - Padołech mu roz - chwoli się Zagłoba  
- cobysiymie konopne w kapsie dyckinosioł i pomaluśku,konszczyczek 
po konszczyczkuzjodoł.Tak sie moja rada tymu pieronowi spodobała,  
że sztyjcynoziorko po ziorku do gymbywrażoł, zymbiskamirozłonaczoł 
i mamloł.Nyikerzygodali, co bez noc, na spaniu tyż tak robioł. 
Od tego czasu wojewoda fest zmondrzoł, że go rodzina ani kamraci  
niypoznowalii nadziwowad sieniy mogli. - Po jakimu to tak? - zapytołsie starosta. - Dziołosie 
tak skuli tego, że w konopiach je olyj,odkerego w gowie rozum sielepijłonaczy - godo 
Zagłoba. - Ale fandzolicie! - padołjydyn ze stojących kole nich wojokow.  
Przeca od jedzynio konopi olyj je w basie,aniy we gowie!  
- Tak Womsieynozdo! - klaruje dalij Zagłoba.  
Przy jedzyniu konopi trzatyżpamiyntad, cobysieczasym wina łyknąd. 
Skuli tego zaś, że olyj je lekszy,dycki pływie na wiyrchu.  
Wino zaś jak idzie do gowy,to biere tam ze sobą olyj. 
I tera już wiycie po jakimuolyj poradzi trefid do gowy i rozum  
pożytecznie nafutrowad. - Musiołeś i ty konopnego siymiynio 
niyjeden miech wymamlad - zapytoł Jak to usłyszały inne wojoki.  
To ażepobledły,bomyślały,żezaro starosta puknie ze złości.  
Ale łon sieynołośmioł i dalijpytoł: - A jak brakuje konopi,to ziorka słonecznikowe tyż idzie 
mamlad? - Tod, że idzie! Yno słonecznikowy olyjciynższy je, bestoż do gowy z bele jakim 
winymniy zondzie. Trza skuli tego mocniyjsze wiosko popijad abo i gorzołki łyknąd. 
Wyklarowoł wszystkim Zagłoba po czym ze dwanosty już rozżyczoł wszystkim na zdrowie  
i wyduldołnieywiadomokeroszklonkastaroscioskiegowioska.sie starosta. - Mie tego 
niytrza,ale Wom go radza i mądrości serdecznie życza - odpyskowoł Zagłoba.  

 

 

 



Prof. Jan Miodek 

– laureatem nagrody Lux ex Silesia 

Wybitny językoznawca jest w pewien sposób związany 
z naszą gazetką, ponieważ jego cytat  zamieszczamy 
na stronie poświęconej gwarze naszego regionu 
Śląszczyzna - polszczyzna. 
 
Pochodzący z Tarnowskich Gór prof. Jan Miodek 9.10.2016 
otrzymałnagrodę Lux ex Silesia (Światło ze Śląska)  
za„wybitne osiągnięcia dla poznawania gwary śląskiej 
jakoźródła języka i kultury polskiej”. 
 
Dziękując za wyróżnienie, powiedział m.in.:  
„Palącym problemem społecznym jest próba 
pogodzenia nas w słowie. Tyle godności mamy 
i każda społeczność, ile potrafi drugiego człowieka  
uszanować – C.K. Norwid. Więc szacunek dla drugiego 
człowieka przez słowo, w słowie dobrym, przyjaznym, 
to jest coś, co bym określił mianem polityki językowej  
na najbliższy czas.  
 
Dodał także, że dla niego – wychowanego na  
Górnym Śląsku, a przez całe życie zawodowe  
związanego z Dolnym Śląskiem – jest jeden Śląsk.  
„Nie mógłbym poza tą ziemią żyć”, akcentując,  
że zawsze była otwarta i wielokulturowa. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lux ex Silesia - nagroda ufundowana w 1994 przez metropolitę 
górnośląskiego abp. Damiana Zimonia przeznaczona dla tych, którzy  
w swej działalności naukowej lub artystycznej ukazują wysokie wartości moralne 
i wnoszą trwały wkład w kulturę Górnego Śląska. 
Nazwa nagrody nawiązuje do dominikanów św. Jacka i bł.Czesława Odrowążów,  
o których mówiono w Krakowie Ex Silesia Lux - Światło ze Śląska.  
Nagroda wręczana jest z okazji rozpoczęcia rokuakademickiego w katowickiej 
katedrze. 
 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Damian_Zimo%C5%84
https://pl.wikipedia.org/wiki/G%C3%B3rny_%C5%9Al%C4%85sk
https://pl.wikipedia.org/wiki/Zakon_Kaznodziejski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Jacek_Odrow%C4%85%C5%BC
https://pl.wikipedia.org/wiki/Krak%C3%B3w


Informacje 

22 października 2016r. o godz. 10.50 miał miejsce próbny alarm przeciwpożarowy. 

Wszyscy „wyszli cało z zagrożenia” na miejsce zbiórki (boisko). Przebieg akcji był 

prawidłowy i sprawny – oceniła dyrektor szkoły. Nie znaliśmy „dnia ani godziny”, ale 

wcześniej byliśmy zaznajomieni z zasadami zachowania się w wypadku zagrożenia. 

Paniki nie było, ale nikt nie pomyślał  o zrobieniu zdjęć.                                                                                                   

            Martyna 

Zebranie Samorządu Słuchaczy          3 listopada 2016r. 

Spotkanie było poświęcone  realizacji przyjętych zadań.  
Opiekun Samorządu wysoko ją oceniła. 
Gablotki ścienne  są aktualizowane,  
głównie dzięki inwencji Marka Makarewicza.  
Również jego autorstwa jest niezwykły plakat  
w oknie budynku. Gazetka szkolna ukazuje się .  
Kronika  –  w trakcie realizacji.  
O zdjęcia zadba Mateusz Krasoń.  
Ustalono też kontynuację Narodowego Czytania na grudzień br. 
 –  tym razem w liceum wieczorowym.  
Omówiono  przebieg próbnego alarmu (patrz wyżej).   
Nie w pełni jeszcze jest zrealizowana pomoc przy próbnej maturze.  
W trakcie rozmów wyłoniły się propozycje,  
uwagi: kurs pierwszej pomocy medycznej,  
cyfrowa gazetka, wymiana automatu, zamiana sal 
– do przedyskutowania z dyrekcją. 

Ewa 
 
„Rodzinne” zdjęcie zakończyło zebranie.    
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

Próbna matura– w dniach 22 - 24 listopada 2016r. Obowiązuje strój wizytowy. 

Wyjście do Teatru Śląskiegona spektakl Dziady 29 listopada 2016r. godz. 18.00 

Zespół redakcyjny: Sebastian Wencel, Mateusz Wesołowski, Mateusz Krasoo, Martyna Schulz 

 

 

 



 


